Поспелихинский Центральный сельский Совет депутатов

Поспелихинского района Алтайского края
РЕШЕНИЕ
24.06.2010

 № 19

с. Поспелиха

О внесении изменений и дополнений в решение от 08.09.2009 № 49 «О Правилах содержания общественных кладбищ Поспелихинского Цен-трального сельсовета»

В соответствии с Федеральными законами от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и от 26.07.2006 №135 «О защите конкуренции», с целью обеспечения свободы экономической деятельности, защиты конкуренции и создания условий для эффективного использования бюджетных средств Поспелихинского Центрального сельсовета, Поспелихинский Центральный сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести изменения и дополнения в решение от 08.09.2009 № 49 «О Правилах содержания общественных кладбищ Поспелихинского Центрального сельсовета»:

          1) Раздел I изложить в следующей редакции:

          « I. Общие положения

1.1. Настоящие правила составлены в соответствии с Федеральным Законом «О погребении и похоронном деле» от 12.01.1996 №8-ФЗ.

1.2. Содержание общественных кладбищ осуществляет  специализированная организация определенная Администрация Поспелихинского Центрального сельсовета на конкурсной основе.

1.3. На общественных кладбищах сельсовета погребение может осуществляться с учетом вероисповедальных, воинских и иных обычаев и традиций.

1.4. Для погребения умерших (погибших) военнослужащих граждан, граждан, призванных на военные сборы, сотрудников органов ФСБ, налоговой полиции, внутренних дел, участников войны согласно постановлению главы Поспелихинского Центрального сельсовета (далее – глава сельсовета) на сельских общественных кладбищах могут создаваться воинские участки.

1.5. Порядок деятельности и содержание общественных кладбищ определяется настоящим Положением и финансируется за счет бюджета сельсовета.

1.6. Размер и порядок финансирования содержания общественных кладбищ, а также ответственность за нарушение настоящих правил определяется договором между Администрацией Поспелихинского Центрального сельсовета и специализированной организацией, определенной на конкурсной основе».
2) Раздел IV  изложить в следующей редакции:

«IV. Обязанности специализированной организации

4.1. Специализированная организация обязана:

- регистрировать каждое захоронение в книге регистрации;

- производить захоронение согласно санитарным правилам;

- обеспечивать охрану зданий и сооружений, расположенных на территории кладбищ, могил и надмогильных сооружений;

- регулярно убирать места общего пользования кладбища (проезды, дорожки и пр.);

- поддерживать надлежащий порядок на территории кладбищ;

- выделять участки (кварталы) для захоронения и определять очередность их использования;

- озеленять кладбища (создавать защитные посадки по периметру кладбища и декоративные насаждения по основным аллеям и местам захоронения с учетом обеспечения достаточного проветривания и инсоляции).

Площадь зеленых насаждений должна составлять не менее 20% общей площади кладбища;

- своевременно выполнять заказы граждан и организаций на подготовку могил, установку надмогильных сооружений (по заказу) по утвержденным ценам;

- принимать меры по уходу за зелеными насаждениями, местами общего пользования;

- своевременно производить ремонт сооружений, расположенных на территории кладбищ (ограждения, общественного туалета, указателей «Для сбора мусора и др.);
- перед въездом на кладбище должна быть  предусмотрена площадка для стоянки автомобильного транспорта;
- предоставлять по требованию граждан книгу отзывов и предложений, заверенную печатью и подписью руководителя предприятия.».

2. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке.
          3. Настоящее решение вступает в силу  по истечении 10 дней со дня его официального обнародования.

4. Контроль над выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по коммунально-бытовому обслуживанию населения, торговле и благоустройству села Поспелиха (председатель А.В. Ловыгин).

Глава сельсовета                                                                                                  В.И. Бут